

Số: 59/BC-HĐND

Cà Mau, ngày 28 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2019
của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Căn cứ Quy chế hoạt động và Chương trình công tác 6 tháng đầu năm 2019, Ban Dân tộc của HĐND tỉnh (Ban) báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và đề ra một số nhiệm vụ hoạt động chủ yếu trong 6 tháng cuối năm 2019, như sau:

1. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2019

Thực hiện Chương trình dự kiến các hoạt động chủ yếu của Ban Dân tộc HĐND tỉnh năm 2019¹, trong 6 tháng đầu năm, Ban đã triển khai, tổ chức thực hiện hoàn thành được 19/19 đầu công việc đã đề ra theo kế hoạch.

a) Về hoạt động giám sát, khảo sát

- *Giám sát chuyên đề*: thực hiện Chương trình giám sát năm 2019 của HĐND tỉnh, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã ban hành Quyết định số 04/QĐ-HĐND ngày 10/4/2018 về việc thành lập Đoàn giám sát kết quả triển khai, thực hiện chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Cà Mau giai đoạn 2017 – 2020, làm việc trực tiếp với UBND xã Khánh Bình Tây Bắc, UBND huyện Trần Văn Thời và Ban Dân tộc tỉnh. Trên cơ sở báo cáo của Đoàn giám sát, Ban Dân tộc HĐND tỉnh có báo cáo, đề xuất 07 kiến nghị đến Ủy ban Dân tộc, UBND tỉnh và ngành chức năng có liên quan; qua đó UBND tỉnh có văn bản tiếp thu và chỉ đạo ngành chức năng, địa phương tổ chức thực hiện².

- *Giám sát thường xuyên*: Thực hiện chức năng giám sát thường xuyên thông qua việc xem xét các báo cáo định kỳ, các văn bản chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh trong quá trình thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên địa bàn tỉnh, trong đó chú trọng việc tổ chức, chỉ đạo kết quả thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc, làm cơ sở kịp thời phản ánh, kiến nghị tại các cuộc hội nghị, cuộc họp, phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh để cấp có thẩm quyền quan tâm xem xét, xử lý. Đồng thời, qua hoạt động này, giúp thành viên Ban nắm được cơ bản tình hình kinh tế - xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của tỉnh, góp phần cùng chính quyền các cấp tuyên truyền trong

¹ Chương trình số 03/CTr-HĐND ngày 07/01/2019 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về dự kiến các hoạt động chủ yếu của Ban năm 2019.

² Công văn số 4198/UBND-KGVX ngày 14/6/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện kết quả giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh.

các cuộc tiếp công dân, tiếp xúc cử tri, chia sẻ với tình hình chung của tỉnh, tạo sự đồng thuận, thực hiện tốt các chủ trương, của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt quyền và trách nhiệm của công dân, trong đó có đồng bào dân tộc thiểu số.

- *Giám sát, khảo sát đột xuất:* Thực hiện Chương trình giám sát, khảo sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh năm 2019, nhằm thực tế nắm, hiểu rõ tình hình đời sống của các hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn ở vùng bãi ngang, ven biển và việc chuẩn bị Tết nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019, Ban Dân tộc HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch số 04/KH-HĐND ngày 21/01/2019 qua đó tiến hành khảo sát thực tế tại 20 hộ đồng bào dân tộc Khmer trên địa bàn các xã Khánh Bình Tây, xã Khánh Bình Tây Bắc, huyện Trần Văn Thời; xã Khánh Tiến và xã Khánh Hội, huyện U Minh.

Qua khảo sát thực tế, Ban có 03 ý kiến đề nghị, giải pháp đến UBND tỉnh, được UBND tỉnh tiếp thu và chỉ đạo các sở, ngành có liên quan nghiên cứu, tổ chức thực hiện³; thời gian tới, Ban tiếp tục theo dõi kết quả thực hiện kiến nghị sau khảo sát của Ban.

- *Về phối hợp giám sát:* Trong 6 tháng đầu năm, lãnh đạo Ban tham gia cùng với Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh giám sát chuyên đề về thực trạng quản lý và kết quả thực hiện các dự án thu hồi đất, cho thuê đất, khu đô thị, khu tái định cư, khu dân cư tập trung trên địa bàn thành phố Cà Mau; việc thực hiện Luật Thanh niên trên địa bàn tỉnh; tình hình triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em trên địa bàn tỉnh; việc chấp hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai và xây dựng trên địa bàn tỉnh; về khảo sát tình hình phòng, chống cháy rừng khu vực rừng tràm mùa khô năm 2019....

- *Giám sát tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh:* lãnh đạo Ban tham gia đầy đủ các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh theo luật định để đánh giá kết quả hoạt động từng tháng trong quý I và quý II năm 2019; nghe lãnh đạo UBND tỉnh và một số ngành chức năng của tỉnh báo cáo, thông tin, giải trình những vấn đề bức xúc được dư luận quan tâm và tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. Thông qua đó, lãnh đạo Ban đã có ý kiến đề xuất giải pháp đối với các nội dung của từng phiên họp được Thường trực HĐND tỉnh tiếp nhận, nghiên cứu.

Ngoài ra, thành viên lãnh đạo Ban còn tham dự các Hội nghị của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các ngành chức năng trong tỉnh để nắm tình hình trong lĩnh vực công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh. Thực hiện giám sát thường xuyên, giám sát gián tiếp thông qua hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, dự các cuộc hội nghị, nắm thông tin dư luận xã hội, nhất là những ý kiến của bà con đồng bào dân tộc thiểu số, qua phản ánh của báo chí... qua đó, Ban đã yêu cầu một số cơ quan, đơn vị cung cấp thông tin, tình hình có liên quan để làm tư liệu phục vụ các hoạt động.

³ Công văn số 1883/UBND-KGVX ngày 21/3/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện kết quả khảo sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh.

b) Hoạt động chuẩn bị kỳ họp

Lãnh đạo Ban phối hợp với lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh tích cực đề xuất, góp ý kiến để Thường trực HĐND tỉnh xem xét chuẩn bị nội dung, xây dựng chương trình kỳ họp thứ Tám (bất thường) và kỳ họp thứ Chín HĐND tỉnh thông qua Đảng đoàn HĐND tỉnh đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Lãnh đạo Ban tham gia với các Ban HĐND tỉnh để thẩm tra các văn bản trình kỳ họp thứ Tám, thứ Chín. Ngoài ra, tại các cuộc họp Tổ thảo luận trước kỳ họp, thành viên Ban tích cực nghiên cứu, tham gia phát biểu nhiều ý kiến đóng góp vào các văn bản trình kỳ họp, được Thường trực HĐND tỉnh tiếp thu, đề nghị UBND tỉnh nghiên cứu, bổ sung.

c) Về hoạt động khác

Đầu năm, Ban chủ động xây dựng 35 đầu công việc theo chức năng, nhiệm vụ hoạt động trong năm 2019 và tổ chức, triển khai thực hiện theo kế hoạch.

Thành viên Ban Dân tộc tham gia đầy đủ lớp tập huấn bồi dưỡng kỹ năng hoạt động của đại biểu HĐND; thực hiện tốt việc tiếp công dân vào thứ Năm hàng tuần tại trụ sở Văn phòng HĐND tỉnh theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; tham gia đầy đủ các hoạt động của Tổ đại biểu theo quy định; chủ động rà soát, theo dõi việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri; thường xuyên giữ mối liên hệ, gặp gỡ cử tri nơi cư trú. Tham gia cùng Tổ đại biểu tiếp công dân, giám sát, khảo sát, kiểm tra thực tế nhiều vấn đề bức xúc của bà con trên địa bàn ứng cử...

Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động của Ban năm 2018, đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2019. Tại Hội nghị, thành viên Ban đã đóng góp nhiều ý kiến thiết thực, những mặt được, chưa được trong các hoạt động của Ban cũng như trong công tác điều hành, chỉ đạo của lãnh đạo Ban. Qua báo cáo hoạt động và tổng hợp những đề xuất, kiến nghị sau giám sát năm 2018 của Ban, UBND tỉnh đã ban hành văn bản chỉ đạo các sở, ngành, địa phương có liên quan rà soát, có giải pháp phù hợp thực hiện đối với những đề xuất, kiến nghị của Ban⁴. Ngoài ra, Ban tổ chức họp thành viên Ban hàng quý, 6 tháng để đánh giá tình hình hoạt động và đề ra chương trình công tác theo quy định.

Lãnh đạo Ban tham dự các hội nghị, hội thảo, gặp gỡ tiếp xúc người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong và ngoài tỉnh; tham gia các hoạt động đón Tết cổ truyền, lễ hội (Tết Nguyên đán, Nguyên tiêu và CholChnămThmây, lễ hội của Tôn giáo)...

Lãnh đạo Ban tham gia đầy đủ các cuộc hội nghị quán triệt chủ trương, nghị quyết của Trung ương, các hoạt động khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh như: dự các cuộc hội nghị của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các sở, ban, ngành; dự Hội nghị giao ban HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu Long lần thứ Sáu tại tỉnh Kiên Giang; tham dự Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố Cà Mau lần thứ Năm, nhiệm kỳ 2016 - 2021, tại huyện Năm Căn.

⁴ Công văn số 699/UBND-KGVX ngày 28/01/2019 của UBND tỉnh về việc giải pháp thực hiện các đề xuất, kiến nghị sau giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh năm 2018.

Thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực, các Ban HĐND huyện, thành phố và các sở, ngành hữu quan; tích cực nắm bắt tình hình và tiếp thu những ý kiến, kiến nghị, nhất là những khó khăn, bất cập của các ngành, các cấp, địa phương, qua đó kịp thời kiến nghị, phản ánh đến UBND tỉnh và các cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết.

Trong tháng 4/2019, Ban đã xây dựng kế hoạch⁵, tổ chức đoàn đi học tập, trao đổi kinh nghiệm về thực hiện lĩnh vực dân tộc ở một số tỉnh Tây Nguyên theo chương trình hoạt động năm 2019 và có báo cáo kết quả đoàn đi⁶. Qua chuyến đi, thành viên Ban đã trao đổi, học tập được nhiều kinh nghiệm thực tiễn về thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc; đồng thời hiểu biết được nhiều hơn về phong tục tập quán của các đồng bào dân tộc thiểu số nơi đoàn đến.

Vào cuối tháng 5/2019, đồng chí Trưởng Ban Dân tộc HĐND tỉnh tổ chức bàn giao việc điều hành các hoạt động của Ban cho đồng chí Phó Trưởng Ban để nghỉ hưu hưởng chính sách theo quy định.

2. Đánh giá chung

Hoạt động của Ban luôn được sự quan tâm lãnh đạo kịp thời của Đảng đoàn HĐND tỉnh, chỉ đạo, điều hành sâu sát của Thường trực HĐND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ của lãnh đạo Văn phòng, lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh và các ngành chức năng, địa phương trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Lãnh đạo Ban chủ động phối hợp chặt chẽ với Thường trực và lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh trong xây dựng các chương trình, kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động của Ban đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Thành viên Ban tham gia đầy đủ các hoạt động; thường xuyên giữ mối liên lạc, phối hợp tốt, tích cực nghiên cứu, đóng góp ý kiến để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong các nội dung hoạt động.

Tuy nhiên, một số thành viên Ban từng lúc chưa chủ động sắp xếp được công việc cơ quan nên cũng ảnh hưởng việc tham gia các hoạt động của Ban; chưa dành nhiều thời gian đi cơ sở để nắm bắt tình hình đời sống, sản xuất của bà con, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Một số nhiệm vụ hoạt động chủ yếu 6 tháng cuối năm 2019

Chuẩn bị các điều kiện tổ chức giám sát chuyên đề về tình hình thực hiện các chế độ, chính sách của Nhà nước tại các Trường Phổ thông Dân tộc trên địa bàn tỉnh (dự kiến thực hiện trong tháng 8/2019).

Phối hợp với Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, các ngành chức năng giám sát, khảo sát các chuyên đề có liên quan (khi được mời).

Chủ trì Hội nghị thẩm tra các dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh để trình Kỳ họp theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; đề xuất nội dung phục vụ các

⁵ Kế hoạch số 11/KH-HĐND ngày 03/4/2019 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về tổ chức Đoàn đi trao đổi, học tập kinh nghiệm về thực hiện công tác dân tộc ở một số tỉnh.

⁶ Báo cáo số 40/BC-HĐND ngày 08/5/2019 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về kết quả Đoàn đi học tập kinh nghiệm ở một số tỉnh.

phiên họp thường kỳ trong quý III và IV/2019; tham gia các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh; tham gia chuẩn bị nội dung các chương trình Kỳ họp của HĐND tỉnh.

Tăng cường hoạt động giám sát thường xuyên, đi cơ sở để nắm tình hình đời sống, sản xuất trong cộng đồng các dân tộc và đặc biệt quan tâm việc triển khai thực hiện một số chương trình, dự án trong lĩnh vực dân tộc.

Đôn đốc, theo dõi việc xử lý, giải quyết các ý kiến, kiến nghị sau giám sát của Ban đối với các cơ quan, đơn vị liên quan theo quy định của pháp luật.

Tiếp xúc cử tri trước, sau các kỳ họp HĐND tỉnh và tiếp công dân thường xuyên theo lịch phân công của Thường trực HĐND tỉnh. Tham gia các hoạt động của Tổ đại biểu HĐND tỉnh theo quy định.

Xây dựng các báo cáo và tổ chức các cuộc họp Ban theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2019 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Hội đồng Dân tộc của QH;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- BTT.UBMTTQVN tỉnh;
- TV Ban Dân tộc HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh khóa IX;
- TT HĐND huyện, TP;
- Lãnh đạo VP.HĐND tỉnh;
- Các Phòng thuộc VP HĐND;
- Lưu: VT, MĐ.

**TM. BAN DÂN TỘC
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Minh Dương